
 

Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

Anno 2025 
 

____________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione                             

N° 009/2025  del  09.06.2025                                           

Adunanza N° III 
____________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2024 

 

L’anno duemilaventicinque oggi giorno 09 giugno alle ore 18:00 nella sala ove suole adunarsi il 

Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo  posta in Piazza Mazzini n. 15. Convocato 

il Consiglio stesso mediante inviti per iscritto indicanti l’oggetto a trattarsi, di cui in seguito, 

firmati dal Presidente e trasmessi a domicilio dei singoli Amministratori in tempo utile, sono 

intervenuti i Signori: 

 

Mantovani Rachele Presidente 

Cussotto Luca Consigliere 

Kotlar Eduard Consigliere 

Talò Pietro Consigliere 

 

costituenti un numero valido per deliberare, mancando i Consiglieri Sigg. 

Ferla Stefania Vice presidente 

 

con assistenza ed opera del sottoscritto Direttore /Segretario 

 dott. Alberto Cottini 

  



 

Pagina 2 di 5 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE:  

 L'art. 227 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo 

stato patrimoniale” 
 

 Il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione n. 002 del 

20/03/2024. 
 

 Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” entro i termini previsti dall’art. 226 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

CONSIDERATO ALTRESI CHE: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 

degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, 

prevista dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. n. 10 agosto 2014, 

n. 126; 
 

 il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali 

applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il 

principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 

registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

 

DATO ATTO CHE si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi quale 

attività propedeutica all’approvazione dello schema di rendiconto 2024 come previsto dal 

punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

VISTA e richiamata integralmente la relazione illustrativa della gestione 2024 redatta ai sensi 

degli artt. 151 e 231 del D. Lgs 267/2000 e art. 11, comma 6, D. Lgs 118/2011; 

VISTA e richiamata integralmente la Relazione dell’organo di revisione sulla proposta di 

deliberazione del rendiconto della gestione anno 2024  

VISTO il D.M. 1° agosto 2019 contenente, tra gli altri, i nuovi prospetti della rilevazione degli 

equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo, 

allegati al Rendiconto della gestione 2024; 

VISTI i documenti contabili relativi al rendiconto della gestione per l’anno 2024 redatti 

secondo i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, così composti: 

CONTO DEL BILANCIO 

 



 

Pagina 3 di 5 
 

1) rendiconto della gestione delle entrate e delle spese come da allegato 10 al D. Lgs 

118/2011, composto da gestione entrate, gestione spese, rendiconto generale delle spese 

per missioni e rendiconto generale delle spese per titoli, quadro generale riassuntivo, 

verifica equilibri; 

2) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 

3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 

4) prospetto verifica equilibri di bilancio 2024 

 

5) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 

DATO ATTO che, dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione al 31/12/2024, 

l’esercizio viene chiuso con un avanzo di amministrazione di € 73.216,25 così ripartito:  

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità  19.376,97 

Altri accantonamenti    

Totale parte accantonata   19.376,97 

      

Parte vincolata     

Vincoili derivanti da leggi e dai 

principi contabili 

   

Vincoli derivanti da trasferimenti    

Totale parte vincolata    

Parte destinata agli investimenti    

Parte disponibile   53.839,28 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 73.216.25 

 

VISTO il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

VISTO il parere espresso preventivamente ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 

n. 267 dal Direttore dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica” 

 

        Il Direttore  

 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Vice 

Direttore / Responsabile del Servizio Ragioneria - Bilancio dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestando la copertura finanziaria della 

spesa” 

 



 

Pagina 4 di 5 
 

        Il Vice Direttore  

 

DOPO AMPIA discussione con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011, l’allegato schema di rendiconto della gestione 

relativo all’esercizio finanziario 2024, comprensivo della Relazione prevista dall’art. 

151 e 231 del D. Lgs. 267/2000 e art. 11 comma 6 D. Lgs 118/2011, nelle seguenti 

risultanze finali riepilogative:  

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 

01.01.2024 

  
307.884,15 

Riscossioni 440.532,81 3.895.261,81 4.335.794,62 

Pagamenti 711.157,46 3.683.059,17 4.394.216,63 

Saldo di cassa al 

31.12.2024 

  249.462,14 

Residui attivi 45.561,21 324.547,71 370.108,92 

Residui passivi 6.630,55 539.724,26 546.354,81 

Risultato di 

amministrazione al 

31.12.2024 

 

  

73.216,25 

Fondo crediti dubbia 

esigibilità 

  19.376,97 

    

Totale disponibile   53.839,28 

 

2) DI RISERVARSI di approvare con separato provvedimento i prospetti di conto 

economico e stato patrimoniale in applicazione della DGR 31.01.2024 n. 11-8120. 
 

 

 

 



 

Pagina 5 di 5 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato: 

 

Il Presidente:  Mantovani Rachele

Il Vice Presidente:  Ferla Stefania 

I Consiglieri:  

Ferla Stefania 

Kotlar  Eduard 

Talò Pietro     

Il Segretario:   Dott. Cottini Alberto

__________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito della Casa di Riposo di 

Vercelli per 10 (dieci)  giorni consecutivi dal   11.06.2025    al    21.06/2025 

al numero di repertorio:   90/2025 

Vercelli                                                      IL DIRETTORE  23/04/2025

                                                                                                         (In originale F.to) 

                                                                                                 Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è diventata esecutiva in data  14/04/2025  ai sensi dell’articolo 22 della 

Legge Regionale 12 del  02/08/2017, senza opposizioni e reclami. 

 

Vercelli  li                                                                 IL DIRETTORE  23/04/2025      

                                                                                                              (In originale F.to) 

                                                                                                        Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 


